Protocolo: 2023000853449
Assunto: Exoneração
Expediente: 000000‑0000/09‑4
Nome: Tomás Mendes da Silva
Id.Func./Vínculo: 3785602/01
Tipo Vínculo: EFETIVO
Cargo/Função: Professor ‑ A‑V
Lotação: SEDUC ‑ 18 Coordenadoria Regional de Educação

O(A) Secretário(a) desta Pasta, no uso da delegação de competência conferida pelo Decreto nº 53.481/17, art. 4º,
inciso I, EXONERA A PEDIDO, a contar de 12/04/2023, nos termos do art. 42, inciso I, da Lei 6672/74.

SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES - CELIC
FELIPE MOREIRA CRUZEIRO

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90110-150

Subsecretaria de Administração Central de Licitações
FELIPE MOREIRA CRUZEIRO

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90110-150

Licitações
Protocolo: 2023000853771

ABERTURAS PREGÃO ELETRÔNICO
EDITAL PE 0372/2023 Objeto: Registro de preços de equipamentos/materiais para escritório/escola/artes plásticas; materiais
gráficos / similares.
DATA: 22/05/2023, às 09h PROCESSO: 23/1300-0002163-0

EDITAL PE 9211/2023 Objeto: Serviços de vigilância/segurança patrimonial do Aeroporto de Rio Grande/ RS.
DATA: 22/05/2023, às 09h PROCESSO: 23/1800-0000296-8

AVISO DE ESCLARECIMENTO
Leilão nº 0004/2023 Processo nº 22/1300-0009069-5

Objeto: Alienação de veículos automotores recuperáveis, irrecuperáveis e equipamentos diversos pertencentes à
Administração Pública Estadual.
A Diretora do Departamento de Licitações da CELIC, no uso de suas atribuições, e com base na manifestação do Departamento de
Transportes do Estado/DIMOB (fl. 201 do processo nº 22/1300-0009069-5), ESCLARECE que poderão participar da Etapa nº 03,
cujo objeto é a alienação de equipamentos diversos, do Leilão nº 0004/2023, pessoas físicas e jurídicas, as quais deverão
apresentar os seguintes documentos para o credenciamento no site do leiloeiro:
a) Pessoas Físicas: RG e CPF;
b) Pessoas Jurídicas: Ato Constitutivo e respectivas alterações, devidamente registradas.

AVISO DE SUSPENSÃO
Concorrência n º 0009/2023 Processo nº 22/1900-0007845-1

Objeto: Contratação de empresa especializada para execução de reforma e ampliação da Escola Estadual de Ensino Básico
Margarida Pardelhas, localizada no município de Cruz Alta, de acordo com o Projeto Básico Executivo, Memoriais,
Levantamentos e Planilha Orçamentária disponíveis, considerando a área total de intervenção de 8.066,30m², onde
6.464,29m² referem-se à reforma e 1.602,01m² à construção.
A CPL/CELIC, designada pela Portaria SPGG/CELIC Nº 088/2023 no uso de suas atribuições, torna pública a suspensão do Edital
em epígrafe, em razão da solicitação da Secretaria de Obras Públicas para fins de revisitação e conferência de elementos técnicos,
conforme documento de fl. 1201.

AVISO DE SUSPENSÃO PARCIAL
Pregão Eletrônico 0321/2023 Lote 1 Processo 23/1300-0002164-8

Objeto: Registro de Preço materiais/suprimentos para informática .
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, COMUNICA QUE FICA SUSPENSO O PREGÃO ELETRÔNICO acima
informado, lote 01, para análise de pedidos de esclarecimentos (protocolo 13103), devendo o novo ato ser comunicado por
intermédio de publicação, conforme a legislação vigente.

AVISOS DE REAGENDAMENTO
Pregão Eletrônico 9599/2022 Processo 22/1204-0016830-9

Objeto: Serviços de limpeza e higienização, serviços gerais, copeiragem e supervisão, total de 171 postos de trabalho.

Porto Alegre, Segunda-feira, 8 de Maio de 2023 9Diário Oficial Nº 87

A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, torna público o reagendamento da abertura da sessão do Pregão
Eletrônico acima informado, para o dia 19 de maio de 2023, às 09 horas.

Pregão Eletrônico 9104/2023 Processo 22/2000-0104650-3
Objeto: Serviços de coleta, transporte, tratamento e destinação final dos resíduos sólidos e líquidos contaminados.
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, torna público o reagendamento da abertura da sessão do Pregão
Eletrônico acima informado, para o dia 19 de maio de 2023, às 09 horas.

AVISO DE REVOGAÇÃO
Leilão Eletrônico nº 0004/2021 Processo nº 21/1203-0005333-4

OBJETO: A alienação de 18 (dezoito) equinos, pertencentes à carga da Brigada Militar
A CPL/CELIC, designada pela Portaria SPGG/CELIC Nº 088/2023, no uso de suas atribuições, torna pública a REVOGAÇÃO DO
LEILÃO acima informado, em razão da solicitação da Brigada Militar de fls. 129/130, nos termos do art. 49 da Lei Federal nº
8.666/1993.

RESULTADOS DO JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO
Convite 0038/2023 Processo 22/1900-0051523-1

Objeto: Contratação de empresa especializada para a elaboração de projetos de arquitetura, projetos de engenharia e
planilha orçamentária para reforma e ampliação da Escola Estadual de Ensino Fundamental Eva Carminatti, com área
aproximada de 3.136,67m², no município de Porto Alegre. Os serviços visam à execução de obras prediais e devem seguir
as informações e diretrizes constantes no termo de referência e seus anexos.
A CPL/CELIC, designada pela Portaria nº 088/2023 e suas alterações, no uso de suas atribuições, e com base no Parecer Técnico
da SOP, declara as empresas ARPO ASSESSORIA E ARQUITETURA LTDA (CNPJ 40.495.801/0001-90), AS PINTO LTDA (CNPJ
44.956.734/0001-14), BATTISTI & JANDREY LTDA (CNPJ 29.037.951/0001-17), PROPOR ENGENHARIA LTDA (CNPJ
41.556.670/0001-76), ICAL INCORPORADORA E CONSTRUTORA AZEVEDO LTDA (CNPJ 73.372.047/0001-50), J K
PROJETOS E EXTINTORES LTDA (CNPJ 41.053.553/0001-90), KS ARQUITETURA E CONSTRUCAO LTDA (CNPJ
16.906.004/0001-73), LORENCI OLIVEIRA ENGENHARIA LTDA (CNPJ 21.979.902/0001-91) e TEIXEI R A RIBEIRO
ENGENHARIA LTDA (CNPJ 24.477.500/0001-87)  habilitadas , tendo em vista atenderem os requisitos do Edital. Nos termos do
art. 109, inciso I, alínea ‘a’, c/c §6º, da Lei nº 8.666/93, e do Subitem 16.1 do Edital, ficam as licitantes cientificadas do prazo de 2
(dois) dias úteis, contados desta publicação, para interposição de recursos.

Tomada de Preços 0018/2023 Processo Administrativo 21/1204-0023318-0
Objeto: Contratação de empresa especializada para execução dos serviços de reforma no prédio situado na rua 24 de
outubro, 844, no município de Porto Alegre, onde será instalada a Corregedoria da Polícia Civil, COGEPOL.
A CPL/CELIC, designada pela Portaria nº 088/2023 e seus anexos, no uso de suas atribuições, declara habilitada a empresa RL
CONSTRUÇÕES EIRELI (CNPJ 41.387.975/0001-00) conforme parecer técnico da SOP, tendo em vista que atendeu ao solicitado
no Edital, e inabilitadas as empresas ALTERNATIVA EMPREENDIMENTOS LTDA (CNPJ 45.195.862/0001-55)  por não atender
integralmente aos subitens 12.1.4.3, 12.1.3.3 e 12.1.6.1 do edital e JS MANUTENÇÃO LTDA (CNPJ 49.554.870/0001-00) por não
atender integralmente aos subitens 12.1.6.1, 12.1.4.3 e 12.1.3.1 do edital. Nos termos do art. 109, inciso I, alínea 'a', da Lei nº
8.666/93 e do subitem 16.1 do edital, ficam as licitantes cientificadas do prazo de 5 (cinco) dias úteis, contados desta publicação,
para interposição de recursos.

HOMOLOGAÇÕES
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, homologa os procedimentos licitatórios, conforme segue:

Leilão nº 0003/2023 Processo 22/1204-0016765-5
Lote 01: DESERTO

Convite nº 0043/2023 Processo 22/1900-0013433-5
Lote 01: DESERTO

Pregão Eletrônico nº 0044/2023 Processo 22/1300-0009630-8
Lote 01: AVTHOMAS COM DE HORTIFRUTIGRANJEIROS LTDA CNPJ 95.031.019/0001-01

Pregão Eletrônico nº 0246/2023 Processo 23/1300-0001397-1
Lote 01: BORTOLINI INDUSTRIA DE MOVEIS LTDA CNPJ 90.051.160/0001-52
Lote 02: JUSTO MÓVEIS DE AÇO LTDA CNPJ 20.252.467/0001-36
Lote 03: FRACASSADO
Lotes 04 e 05: NIVELATTO MOVEIS SOB MEDIDA LTDA CNPJ 18.855.826/0001-06
Lotes 06 e 07: SANE INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS LTDA CNPJ 43.750.420/0001- 06
Lote 08: GRATTOS INDÚSTRIA DE MÓVEIS E SERRALHERIA EIRELI CNPJ 31.347.547/0001-91
Lote 09: MACROCENTER MULTI COMERCIO E SERVIÇOS LTDA CNPJ 24.315.151/0001-05
Lote 10: ZEFERINA PAULINA AMALIA MULLER SCHERER CNPJ 22.252.006/0001-99

Porto Alegre, Segunda-feira, 8 de Maio de 2023 10Diário Oficial Nº 87

Pregão Eletrônico nº 9181/2023 Processo 22/2000-0111999-3
Lote 01: MED CARE ASSISTENCIA DOMICILIAR LTDA ME CNPJ 21.877.744/0001-69

Kethy Helen de Souza Bazo
Diretora DELIC/CELIC

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N. º 775/2023
Objeto (s): 0685.0500.009994 MOTOPODA - 1 HP 300CM R$ 1047,0000 un
Processo: 23/1300-0001292-4, Edital: 0190/2023
Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES.
Compromitente: KAG REPRESENTACOES LTDA, com CNPJ 48.253.521/0001-87.
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N. º 776/2023
Objeto (s): 0685.0500.000016 MOTOSSERRA - 4,6 CV (3,4 KW) - SABRE 45,72 CM (18") - GASOLINA R$ 3006,2500 un
Processo: 23/1300-0001292-4, Edital: 0190/2023
Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES.
Compromitente: OPORTUNO DISTRIBUIDORA DE MAQUINAS E FERRAMENTAS LTDA, com CNPJ 24.067.409/0001-93.
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N. º 777/2023
Objeto (s): 0565.0177.010000 TRANSPALETE - MANUAL HIDRÁULICA 2.500KG - 1.150,00MM X 680,00MM R$ 2461,6100 un
Processo: 23/1300-0001292-4, Edital: 0190/2023
Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES.
Compromitente: MACROCENTER MULTI COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, com CNPJ 24.315.151/0001-05. Prazo de validade: 12
(doze) meses a contar da presente publicação.

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N. º 778/2023
Objeto (s): 0535.0045.010006 MOTOBOMBA - MONOFÁSICO 2 CV 110 OU 220 V 50/60HZ VAZÃO: 3,0 M³/H (MÍNIMO) R$
1408,9000 un
Processo: 23/1300-0001292-4, Edital: 0190/2023
Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES.
Compromitente: LIVE PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA, com CNPJ 14.681.242/0001-00.
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.

Felipe Moreira Cruzeiro
Subsecretário CELIC/SPGG

A Subsecretaria da Administração Central de Licitações – CELIC localiza-se na Av. Borges de Medeiros, n° 1501, 2° andar – Porto
Alegre – RS. Os dados necessários das referidas licitações e Atas de Registro de Preços, e os demais atos referentes a
julgamentos, fase recursal e resultados deverão ser acompanhados nos sites www.celic.rs.gov.br e/ou www.compras.rs.gov.br .

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS DELEGADOS DO RGS
LUCIANA LUSO DE CARVALHO

Av. Borges de Medeiros, 659 - 14º andar
Porto Alegre / RS / 90020-023

Conselho-Superior
LUCIANA LUSO DE CARVALHO

Av. Borges de Medeiros, 659 - 14° andar
Porto Alegre / RS / 90020-023

Portarias
Protocolo: 2023000853450

PORTARIA Nº 27/2023

A CONSELHEIRA-PRESIDENTE da Agência Estadual de Regulação dos Serviços Públicos Delegados do

Rio Grande do Sul - AGERGS, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o art. 7º do Decreto nº 43.218/01, com a
anuência do Secretário de Estado de Parcerias e Concessões, CONCEDE à servidora Daniella Baldasso, ID 3041689/01, o
abono de permanência equivalente ao valor da sua contribuição previdenciária, previsto na Lei Complementar Estadual nº
15.142/18, art. 34-A, com a redação dada pela Lei Complementar Estadual nº 15.429/19, nos termos dos Pareceres nºs
18.061/20 e 18.621/21 da Procuradoria Geral do Estado, a contar de 13/03/2023.

Luciana Luso de Carvalho,

Conselheira-Presidente

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO RS

Porto Alegre, Segunda-feira, 8 de Maio de 2023 11Diário Oficial Nº 87